1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2024

Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo Dr.
Rogério Pereira Maia Tarento.

      A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

       Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Dr.  Rogério Pereira
Maia Tarento, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

      Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

     Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 02 de fevereiro de 2024

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura

Vereador

DAVID RIBEIRO DA SILVA
David Neto
Vereador

MANOEL MISSIAS DA SILVA
Mané Barranco

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

       Rogério Pereira Maia Tarento é brasileiro, advogado casado com Bianca Rose Guglielmo
Tarento coordenadora pedagógica, filho de João Capeloa da Maia Tarento que foi o primeiro
advogado da cidade de Itaquaquecetuba, e de dona Maria Euriducia Pereira Tarento, professora,
pai de três filhos (Leticia Guglielmo Tarento 20 anos), (André Guglielmo Tarento 17 anos) e
Henrique Guglielmo Tarento (15 anos), foi candidato a Prefeito nas eleições municipais de 2012,
onde teve 45.354 votos, ficando em segundo lugar no pleito e candidato a Vice-Prefeito nas
eleições municipais de 2016, em que figurava como candidato a Prefeito Dr. Eduardo Boigues
Queroz, obtendo 19.569 votos, ficando em segundo lugar no pleito.

Sua formação Universitária:

-Bacharel em Direito, pela Universidade Braz Cubas, formado em 1997.

- Especialista em Direito Processual Civil pela PUC/SP – Pontifícia Universidade Católica de
São Paulo – conclusão ano 2001;

- Extensão em Direito Processual Civil – (Faculdade Autônoma de Direito - FADISP/SP –
“Professor Arruda Alvim”);

- Pós-Graduação em Direito Civil – Universidade Braz Cubas;

- Pós-Graduação em Direito Eleitoral – Faculdades Claretiano/SP.

Seu currículo Profissional:

- Advogado inscrito na OAB/SP desde 1998;

- Corretor de Imóveis inscrito no CRECI/SP desde 1996;

- Presidente da JARI – Junta Administrativa de Recursos e Infrações -Itaquaquecetuba (anos
2002 à 2007);

- Assessor Jurídico da Secretaria Municipal de Transportes – Itaquaquecetuba (2005/2007);

- Secretário Municipal de Indústria e Comércio de Itaquaquecetuba (2008);

3

- Secretário Municipal de Receita de Itaquaquecetuba (2009);

- Chefe de Gabinete do Prefeito de Itaquaquecetuba (2009/2010);

- Secretário Municipal de Habitação de Itaquaquecetuba (2011/2012)

- Secretário Municipal de Habitação do Município de Poá (2017/2018);

- Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Poá (2018/2020);

- Secretário Municipal de Transportes de Itaquaquecetuba (2021/2022);

- Atual Chefe de Gabinete do Prefeito de Itaquaquecetuba.

       Tanto dinamismo e competência ajudaram a construir nossa cidade e coloca-la nos trilhos do
desenvolvimento, querido por todos nossos homenageados é uma pessoa notável que sempre
com um sorriso no rosto tem representado muito bem essa gestão, causando um impacto positivo
para o Município oferecendo o seu melhor para todos os munícipes,  Desta forma, esta Casa de
Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de Itaquaquecetuba que mantém a
esperança e confiança nos profissionais da área da saúde pública, reconhecendo assim, o
profissionalismo, a valorização da pessoa Humana e habilidade desse profissional, que honra a
sua repartição e nos enche de orgulho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J007SZWW9G7KA99Y
		2024-02-02T14:23:05-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T14:23:05-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T14:23:05-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T17:05:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T17:05:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T17:05:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-05T11:52:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-05T11:52:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-05T11:52:44-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura